
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000107/2014.

Às 10:00:10 horas, do dia 13 de Novembro de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Fornecimento de livros
impressos e eletrônicos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 18.744.881/0001-10 - ELANE
CRISTINA MENEZES SILVA
66721342391

SimELANE CRISTINA MENEZES
SILVA

Lote:

Descrição:

FORNECIMENTO DE LIVROS IMPRESSOS E ELETRÔNICOS (para todos os ramos do Direito e demais
áreas)  Diretoria de Informação e Conhecimento

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

18.744.881/0001-10 - ELANE CRISTINA MENEZES SILVA 66721342391

Desconto: 5,00%

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LIVROS PARA COMPOSICAO DE ACERVO DE BIBLIOTECA -

Nº do item no processo: 1

000001635 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 1 de 9



Marca: Modelo:

Quantidade:

EDITORA EDITORA

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Propostas:

Fornecedor:

18.744.881/0001-10 - ELANE CRISTINA MENEZES SILVA 66721342391

Identificação do fornecedor: F000179

Situação da proposta: Classificada

Desconto: 5,00 %

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LIVROS PARA COMPOSICAO DE ACERVO DE BIBLIOTECA -

Nº do item no processo: 1

000001635 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EDITORA EDITORA

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

21/11/2014 10:02:42 A proposta do fornecedor 18.744.881/0001-10 - ELANE CRISTINA MENEZES SILVA
66721342391 foi aceita, pelo valor total de 5,00 %.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

21/11/2014 10:09:39 O fornecedor ELANE CRISTINA MENEZES SILVA 66721342391 foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

20/11/14 14:14
Para o recebimento da proposta e documentação originais.

21/11/2014 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 2 de 9



Data / hora Evento

13/11/14 15:07
Para o recebimento da proposta e documentação originais.

18/11/2014 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Lote:

Descrição:

 FORNECIMENTO DE LIVROS IMPRESSOS E ELETRÔNICOS (para todos os ramos do Direito e demais
áreas)  Secretaria-Executiva do undo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC)

2

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

18.744.881/0001-10 - ELANE CRISTINA MENEZES SILVA 66721342391

Desconto: 5,00%

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LIVROS PARA COMPOSICAO DE ACERVO DE BIBLIOTECA -

Nº do item no processo: 2

000001635 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

EDITORA EDITORA

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Propostas:

Fornecedor:

18.744.881/0001-10 - ELANE CRISTINA MENEZES SILVA 66721342391

Identificação do fornecedor: F000205

Situação da proposta: Classificada

Desconto: 5,00 %

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LIVROS PARA COMPOSICAO DE ACERVO DE BIBLIOTECA -

Nº do item no processo: 2

000001635 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:EDITORA EDITORA

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Aceitação de proposta

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 3 de 9



Data / hora Evento

21/11/2014 10:10:28 A proposta do fornecedor 18.744.881/0001-10 - ELANE CRISTINA MENEZES SILVA
66721342391 foi aceita, pelo valor total de 5,00 %.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

21/11/2014 10:12:03 O fornecedor ELANE CRISTINA MENEZES SILVA 66721342391 foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

20/11/14 14:14
Para o recebimento da proposta e documentação originais.

21/11/2014 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

13/11/14 15:07
Para o recebimento da proposta e documentação originais.

18/11/2014 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

21/11/2014 10:28:40 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 21/11/2014, às 10:28. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

2

21/11/2014 10:28:40 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 21/11/2014, às 10:28. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

21/11/2014 10:18:49 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 21/11/2014,
às 10:18.

2

21/11/2014 10:18:49 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 21/11/2014,
às 10:18.

1

21/11/2014 10:18:22 Pregoeiro O objeto do lote 2 foi ADJUDICADO em favor da
empresa ELANE CRISTINA MENEZES SILVA
66721342391 (F000205), CNPJ 18.744.881/0001-10, no
valor de R$5.000,00 e 5% de desconto sobre os preços
constantes dos catálogos/tabelas das editoras.

2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 4 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

21/11/2014 10:17:56 Pregoeiro O objeto do lote 1 foi ADJUDICADO em favor da
empresa ELANE CRISTINA MENEZES SILVA
66721342391 (F000179), CNPJ 18.744.881/0001-10, no
valor de R$10.000,00 e 5% de desconto sobre os
preços constantes dos catálogos/tabelas das editoras.

1

21/11/2014 10:12:03 Portal de
compras

O fornecedor F000205, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

2

21/11/2014 10:10:28 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000205 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 5,00.

2

21/11/2014 10:09:39 Portal de
compras

O fornecedor F000179, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

21/11/2014 10:02:42 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000179 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 5,00.

1

21/11/2014 10:01:56 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!!!Todos

21/11/2014 10:01:18 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

21/11/2014 10:01:18 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

20/11/2014 14:14:08 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para o
recebimento da proposta e documentação originais. ". O
lote deve ser reativado dia 21/11/2014 às 10:00 h.

2

20/11/2014 14:14:08 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para o
recebimento da proposta e documentação originais. ". O
lote deve ser reativado dia 21/11/2014 às 10:00 h.

1

20/11/2014 14:10:47 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que estou aguardando o
recebimento da proposta e documentação via Correios,
conforme registro JH874961753BR. Em sendo assim,
suspenderei novamente a sessão até o recebimento dos
documentos.

Todos

20/11/2014 14:07:46 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

20/11/2014 14:06:44 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

20/11/2014 14:06:44 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

19/11/2014 10:03:23 Pregoeiro Em sendo assim, informo que retomarei a sessão no dia
21/11/14 (sexta-feira) às 10h. Agradeço a compreensão
de todos!

Todos

19/11/2014 10:01:55 Pregoeiro Srs. Licitantes, venho prestar esclarecimentos pela
ausência da retomada que estava agendada para ontem
(18/10/14) às 14h, todavia tivemos problemas técnicas
no sistema.

Todos

13/11/2014 15:07:07 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para o
recebimento da proposta e documentação originais. ". O
lote deve ser reativado dia 18/11/2014 às 14:00 h.

2

13/11/2014 15:07:07 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para o
recebimento da proposta e documentação originais. ". O
lote deve ser reativado dia 18/11/2014 às 14:00 h.

1

13/11/2014 15:02:26 Fornecedor
F000205

ok2

13/11/2014 15:00:48 Pregoeiro Obrigada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

13/11/2014 15:00:45 Pregoeiro As duas observações constam do modelo de proposta
(planilha de preços) Anexo II do edital, no campo abaixo
de cada lote (1 e 2) em negrito, gentileza verificar e
transcrever.

Todos

13/11/2014 14:59:47 Fornecedor
F000205

sim2

13/11/2014 14:59:19 Pregoeiro **Observação: o ¿Preço total estimado¿ informado
nesta planilha se refere ao valor MÁXIMO que poderá
ser solicitado pela Contratante, não sendo portanto
obrigatório o fornecimento até o valor total.

Todos

13/11/2014 14:59:06 Pregoeiro Em sendo assim peço a gentileza de incluir os seguintes
textos na proposta original que será entregue:
*Observação:o MAIOR DESCONTO será o
PERCENTUAL DE DESCONTO sobre os preços
constantes dos catálogos/tabelas das respectivas
editoras.

Todos

13/11/2014 14:58:27 Pregoeiro F000179 e F000205: Sr. Licitante adjudicatário, o local
de entrega da PROPOSTA e DOCUMENTACAO
ORIGINAIS (no caso a Declaração de ME/EPP,
Certidão negativa de falência, Recibo e declaração do
IR da PJ): Protocolo Geral da PGJ, Av. Alvares Cabral
1740, CEP 30.170-001, Santo Agostinho, Belo
Horizonte, MG.

Todos

13/11/2014 14:58:18 Pregoeiro F000179 e F000205: Sr. Licitante, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8 c/c item 6 do Anexo III, o prazo para
entrega da PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO
habilitatória ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis,
conforme edital, até o dia 17/11/2014.

Todos

13/11/2014 14:58:00 Fornecedor
F000205

sim. será2

13/11/2014 14:57:47 Fornecedor
F000205

sim2

13/11/2014 14:57:40 Pregoeiro Sr. Licitante (F000179 e F000205) solicito que se
manifeste, por gentileza.

Todos

13/11/2014 14:55:23 Pregoeiro Gostaria que a empresa confirmasse a informação se o
5% será dado sobre os preços constantes dos
catálogos/tabelas das respectivas editoras?

Todos

13/11/2014 14:54:38 Pregoeiro Sr. Licitante, informo que as propostas foram
analisandas, porém houve questionamento dos setores
técnicos quanto ao termo utilizado na proposta 5%
sobre o preço da capa da editora.

Todos

13/11/2014 14:22:35 Fornecedor
F000205

ok2

13/11/2014 14:04:43 Pregoeiro Retificação:Sr. Licitante, informo que estou aguardando
a análise dos setores técnicos quanto às propostas
(Lotes 1 e 2), peço a gentileza que aguarde mais um
momento. Obrigada.

Todos

13/11/2014 14:04:08 Pregoeiro Sr. Licitante, informo que estou aguardando a análise
dos setores técnicos quanto às amostras, peço a
gentileza que aguarde mais um momento. Obrigada.

Todos

13/11/2014 12:19:43 Pregoeiro Prezado, infomo que farei uma pausa para o almoço,
retomarei a sessão às 14h.

Todos

13/11/2014 12:16:12 Fornecedor
F000205

OK2

13/11/2014 11:34:30 Pregoeiro Prezado gentileza ligar no telefone 3330-8334.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

13/11/2014 11:32:34 Fornecedor
F000205

estamos ligando2

13/11/2014 11:31:38 Pregoeiro Sr. Licitante informo que não estou conseguindo entrar
em contato com o telefone (31) 3023-1981, está dando
número inexistente. Gentileza informar outro número
para contato ou entre em contato conosco em dos
telefones  (31) 3330-8190/8233/8332/8334. Obrigada.

Todos

13/11/2014 11:23:01 Fornecedor
F000205

ok2

13/11/2014 11:21:14 Pregoeiro Estamos analisando a documentação e proposta,
solicito a gentileza que aguarde um momento.

Todos

13/11/2014 11:20:05 Pregoeiro Ok, confirmo o recebimento.Todos

13/11/2014 11:15:59 Fornecedor
F000205

acabamos de enviar2

13/11/2014 11:15:54 Fornecedor
F000179

acabamos de enviar1

13/11/2014 10:58:52 Fornecedor
F000205

ok2

13/11/2014 10:58:40 Fornecedor
F000179

ok1

13/11/2014 10:57:18 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000179 e F000205 (Lotes 1 e 2), em
cumprimento ao edital, solicito que envie de imediato a
proposta e documentação (SOMENTE as que não
constem ou estejam vencidas no CRC) para o E-MAIL:
licitacao@mpmg.mp.br ou para os telefax (31) 3330-
8190/8233/8332/8334 (preferência por documentos
DIGITALIZADOS).

Todos

13/11/2014 10:56:01 Fornecedor
F000179

18.744.881/0001-10  e boaleitura.bh@gmail.com1

13/11/2014 10:55:51 Fornecedor
F000205

18.744.881/0001-10  e boaleitura.bh@gmail.com2

13/11/2014 10:55:32 Fornecedor
F000205

18.744.881/0001-102

13/11/2014 10:55:25 Pregoeiro Sr. F000179 e Sr. F000205 gentileza informar CNPJ e
contato.

Todos

13/11/2014 10:55:20 Fornecedor
F000179

18.744.881/0001-101

13/11/2014 10:55:03 Fornecedor
F000179

email boaleitura.bh@gmail.com1

13/11/2014 10:54:50 Fornecedor
F000205

email boaleitura.bh@gmail.com2

13/11/2014 10:50:55 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

13/11/2014 10:50:40 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

2

13/11/2014 10:48:20 Pregoeiro REITERO:Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades
ocorridas em OUTROS PROCESSOS de contatar com
os fornecedores, solicito aos participantes que, ao final
da disputa de lances, TODOS deixem seus contatos no
chat e CNPJ.

Todos

13/11/2014 10:47:11 Fornecedor
F000179

bom dia1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

13/11/2014 10:47:03 Fornecedor
F000205

bom dia2

13/11/2014 10:45:55 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

13/11/2014 10:45:40 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

2

13/11/2014 10:36:43 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar com os
fornecedores, solicito aos participantes que, ao final da
disputa de lances, TODOS deixem seus contatos no
chat e CNPJ.

Todos

13/11/2014 10:35:55 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

13/11/2014 10:35:40 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

2

13/11/2014 10:35:22 Pregoeiro Srs. Licitantes, BOM DIA! Iniciamos a disputa, boa sorte
a todos.

Todos

13/11/2014 10:06:20 Pregoeiro O ¿Preço total estimado¿ informado na minuta de edital
(planilha de preços) se refere ao valor MÁXIMO que
poderá ser solicitado pela Contratante, não sendo
portanto obrigatório o fornecimento até o valor total.

Todos

13/11/2014 10:05:04 Pregoeiro Ressalto que o presente pregão trata-se de MAIOR
DESCONTO que será PERCENTUAL DE DESCONTO
sobre os preços constantes dos catálogos/tabelas das
respectivas editoras.

Todos

13/11/2014 10:02:58 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

13/11/2014 10:02:39 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.2

13/11/2014 10:02:39 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

13/11/2014 10:00:10 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- A PROPOSTA ORIGINAL do LOTE 1 foi apresentada no prazo estabelecido pela empresa ELANE
CRISTINA MENEZES SILVA 66721342391 (F000179), CNPJ 18.744.881/0001-10, sendo APROVADA pelo
representante do setor técnico (DINC), pela servidora Patrícia Maria de Souza.
2- A PROPOSTA ORIGINAL do LOTE 2 foi apresentada no prazo estabelecido pela empresa ELANE
CRISTINA MENEZES SILVA 66721342391 (F000205), CNPJ 18.744.881/0001-10, sendo APROVADA pelo
representante do setor técnico (PROCON-MG), pelo servidor Rafael Henrique Chaves Lamounier.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

13/11/2014 10:00:10 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 8 de 9



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:28:40 horas, do dia 21 de Novembro de 2014,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Matheus de Oliveira Dande, Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Sebastião Nobre da Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/11/2014 11:00 Página 9 de 9


